
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA,TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

FABIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 2 
Atos do Comitê de Investimentos do PREVIQUEIMADOS .......................... 3 
Avisos, Editais e Notificações....................................................................... 4 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 836 - Segunda - feira, 20 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 
  

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº569/16. EXONERAR o servidor LEONARDO MARQUES DE LIMA, matrícula nº12120/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Informática, Símbolo CC5, SEMED, a contar de 31/05/2016. 
 
PORTARIA Nº570/16. EXONERAR a servidora LILIAN PERRUT DE OLIVEIRA, matrícula nº10775/01, do cargo em comissão de 
Chefe do Setor de Limpeza das Unidades Escolares, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 31/05/2016. 
 
PORTARIA Nº571/16. EXONERAR o servidor SALOMÃO GUIMARÃES DA ROCHA, matrícula nº11480/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Operações, Símbolo CC5, SEMAM, a contar de 31/05/2016. 
 
PORTARIA Nº572/16. EXONERAR a servidora GLORIA GUIMARÃES VICENTE, matrícula nº9183/92, do cargo em comissão de 
Chefe do Setor de Informações Gerenciais, Símbolo CC6, SEMAS, a contar de 31/05/2016. 
 
PORTARIA Nº573/16. NOMEAR o senhor LEONARDO MARQUES DE LIMA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Operações, Símbolo CC5, SEMAM, a contar de 01/06/2016, cargo antes ocupado pelo servidor SALOMÃO GUIMARÃES DA ROCHA. 
 
PORTARIA Nº574/16. NOMEAR a senhora LILIAN PERRUT DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Informática, Símbolo CC5, SEMED, a contar de 01/06/2016, cargo antes ocupado pelo servidor LEONARDO MARQUES DE LIMA. 
 
PORTARIA Nº575/16. NOMEAR o senhor CARLOS RAMOS CRUZ FILHO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Limpeza das 
Unidades Escolares, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 01/06/2016, cargo antes ocupado pela servidora LILIAN PERRUT DE 
OLIVEIRA. 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Processo nº 0075/2016/15 
Com base no parecer da Assessoria de controle interno, às fls.129/130, homologo a Dispensa de Licitação, nos termos do art.24, inciso 
II da Lei nº 8.666/93, adjudicando à empresa ADONAY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 05.570.412/0001-80, no valor de R$ 
7.490,11 (sete mil, quatrocentos e noventa reais e onze centavos) no elemento da despesa 33.90.30. 

                                     Queimados, 20 de junho de 2016. 
 
Portaria: 040/16. O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 14, inciso XII, da Lei nº 1.132 de 07 de janeiro de 
2013. 

Resolve: 
 
Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo TCE/RJ nº 202.902-5/10, retificar a portaria 012/14, desse 

Instituto De Previdência, que passa a ter a seguinte redação. 
Conceder com base no processo nº 15/0242/09 e de acordo com disposto no art. 3° da EC n° 47/2005, 

aposentadoria por tempo de serviço ao servidor Paulo Gonçalves, matricula nº 627/0, do cargo de PROFESSOR I-1, grupo MAG 3, 
nível S, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, a contar do dia da publicação dessa portaria, com os 
seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor I-1 MAG 3 nível S da Lei 299/98, art. 6º e art. 11º §§ 1º, 4º, e 6º 
.......................................................................................R$ 1.866,21 
Gratificação por tempo de serviço – 55% - Art.24, § 4º da LOM ...................R$ 1026,42 
Cargo em comissão incorporado 40% do CC-3, art. 165 da lei n°: 
2.478/92..............................................................................................................R$ 211,95 
Gratificação de Dirigente de Turno 30%, Lei 169/95, Artigo 20 “b” e Artigo 
32.........................................................................................................................R$ 559,86 
Total dos proventos de aposentadoria:........................................................R$ 3.664,44 

Queimados, 17 de junho de 2016. 
 
Portaria: 041/16. O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 14, inciso XII, da Lei nº 1.132 de 07 de janeiro de 
2013. 

Resolve: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 836 - Segunda - feira, 20 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

 
Art.1º - Alterar com base no processo nº. 0197/2015/15 e de acordo com a decisão deste PREVIQUEIMADOS publicada no D.O.Q de 
25/09/2015,  processo de nº 0140/2015/15, a portaria 026/10,  que fixou os proventos de aposentadoria da Sra. Sônia Cristina Martins 
Felgueiras, matr. 657/21, que passa a ter a seguinte redação: 
 
 Conceder com base no processo nº 15/0103/10 e de acordo com disposto no artigo 6° da EC n° 41/2003, aposentadoria por 
tempo de serviço a servidora Sonia Cristina Martins Felgueiras De Albuquerque, matricula nº 657/2, do cargo de PROFESSOR II-2, 
grupo MAG 1, nível Q, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTOS, a contar do dia 01/11/2010, com os 
seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II-2 MAG 1 nível Q da Lei 299/98, art. 6º e art. 11º §§ 1º, 4º, e 
6º...........................................................R$ 1.329,83 
Gratificação por tempo de serviço 50% - art. 24, § 4º da LOM.............R$ 664,91 
Gratificação de Supervisor de Ensino 30%, Lei 169/95, art. 20 “b” e art. 
32..........................................................................................................R$ 398,94 
Gratificação de nível universitário 20%, art. 20, “f” da Lei 169/95........R$ 265,96 
Total dos proventos de aposentadoria:..............................................R$ 2.659,64 

Queimados, 20 de junho de 2016. 
 
Portaria: 042/16. O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 14, inciso XII, da Lei nº 1.132 de 07 de janeiro de 
2013. 

Resolve: 

 

Art.1º - Alterar com base no processo nº. 0099/2016/15 e de acordo com a decisão deste PREVIQUEIMADOS publicada no D.O.Q de 
25/09/2015,  processo de nº 0140/2015/15, a portaria 026/10,  que fixou os proventos de aposentadoria da Sra. Sônia Regina de Melo 
Nascimento, matr. 1212/21, que passa a ter a seguinte redação: 

 

 Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo TCE/RJ nº 226.153-3/09 retificar a portaria 014/09, desse 
Instituto De Previdência, que passa a ter a seguinte redação. 
Conceder com base no processo nº 15/0097/06 e de acordo com disposto art. 6° da E.C. N° 41 de 19 de dezembro de 2003, 
aposentadoria por tempo de contribuição a servidora Sônia Regina De Melo Nascimento , matricula nº 1.212/2, do cargo de 
PROFESSOR II-2, grupo MAG 1, nível Q, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, a contar do dia da 
publicação dessa portaria, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II-2 MAG 1 nível Q da Lei 299/98, art. 6º e art. 11º §§ 1º, 2º, e 
6º...........................................................R$ 1.259,84 
Gratificação por tempo de serviço 50% - Art.24, § 4º da LOM..............R$ 629,92 
Gratificação de Supervisor de Ensino 30%, Lei 169/95, Artigo 20 “b” e Artigo 
32..........................................................................................................R$ 377,95 
Gratificação de nível universitário 20%, art. 20, “f” da Lei 169/95........R$ 251,97 
Total dos Proventos...........................................................................R$ 2.519,68 

Queimados, 20 de junho de 2016. 
MARCELO DA SILVA FERNANDES/DIRETOR-PRESIDENTE 

PREVIQUEIMADOS - Matr. 7.106/4 
 

Atos do Comitê de Investimentos do PREVIQUEIMADOS                         

 
PORTARIA Nº 002/2016. 
Convocar os representantes do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Município de 
Queimados – PREVIQUEIMADOS, para reunião extraordinária no dia 22 de junho de 2016, às 14:00h. na sede do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, situado á Rua Félix n° 1.559, em frente ao fórum de Queimados, 
para tratar de assuntos inerentes ao PREVIQUEIMADOS. 
 
Representantes do PREVIQUEIMADOS 
Marcelo da Silva Fernandes – Coordenador do Comitê 
Camilla de Moura Brum – Membro 
 
Representante do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS 
Elizeu da Rocha Farias - Membro  
 
Representante dos Servidores Efetivos e Ativos do Município de Queimados.   
Luis Antonio da Silva Melo - Membro 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 836 - Segunda - feira, 20 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 4 
 

 

Representante dos Servidores Inativos do Município de Queimados 
José Teixeira Sobrinho – Membro 

Marcelo da Silva Fernandes 
Coordenador do Comitê de Investimentos - PREVIQUEIMADOS 

 

Avisos, Editais e Notificações                         

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N° 02.2016 

OBJETO: Concessão por delegação da Prestação de Serviço de Transporte Público Coletivo Urbano de Passageiros. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8448/2015/11. 

RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 10:00 ás 16:00 horas, mediante 
a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 05/08/2016 às 10:00 horas. 

Vantoil Alves de Lima  

Pregoeiro 

 

 

 

 


